110年度物理治療臨床教育研討會議記錄

時間：110年 10 月 2日（週六）12:20~13:30

報到連結：https://forms.gle/fTfLnrfyq78VZfw79

地點：線上會議室連結: https://meet.google.com/xdc-qdcd-yne

主席：王子娟理事長、黃正雅主委、楊雅如祕書長

出席代表：如簽到單

一、報告事項

1. 『物理治療教育精進線上研討會』預告。

二、提案討論:

提案一：111 學年物理治療大四(四年制)/大五(六年制)臨床實習時程確認。

(如附件一)

         .............................................................提案單位：甄審與認證委員會

決議：110 學年度有排定 A8 實習之臨床單位皆表示可配合於 2022/7/11 開

始施行 111學年度實習，因此通過本會建議之 111學年物理治療

大四(四年制)/大五(六年制)臨床實習時程，詳見附件一。

提案二：如果全面升三級警戒，實習部分如何因應。

.......................提案單位：振興醫療財團法人振興醫院 心臟重建科

提案說明：單位內部已因應學會所提供的實習替代方案與虛擬課程實施原

則，進行線上教學項目的製作，但擔憂實體實習部分是否會因疫

情而受到影響，倘若受到影響使學生無法到院實習或是無法接觸

病人，學會是否有相關的建議與規劃，或是事前需要做什麼準

備？

決議：建議請臨床單位參考本會於 2021/8/21 教育委員會所通過之『因應疫

情之實習替代方案與虛擬課程實施原則』來規畫疫情期間之實習替

代方案。

提案三：因應疫情影響，利用線上課程因應時，其規劃、安排為何方統籌?

 .............................提案單位：中華民國物理治療師公會全國聯合會

提案說明：臨床實習單位主要以臨床學習教學、技能實務運用為主之場所，

而在因疫情影響，導致無法至臨床單位實習。其後續課程安排，

無論以線上教學或其他方式做為替代，此責交予臨床實習單位時，

在運用、呈現臨床相關學習部份，實有難度存在，除時間上來不

https://forms.gle/fTfLnrfyq78VZfw79
https://meet.google.com/xdc-qdcd-yne

及準備線上學習課程，臨床時間也無法與學生進行臨床教學與線

上討論，且認為臨床實習應呈現與服務病人、臨床技巧運用相關

的學習，並非線上討論或是技術影片的學習。故建議在此部份，

是否回歸於各院校處理與安排，或是否有哪個單位可進行整體安

排規劃？

決議：建議請臨床單位參考本會於 2021/8/21 教育委員會所通過之『因應疫

情之實習替代方案與虛擬課程實施原則』，若無法進行實體實習，

可由臨床單位與學系共同規畫虛擬實習課程。

提案四：學校院所撥給臨床實習院所之實習費用是否有相關規範之制定或

參考值可依循。

.............................提案單位：中華民國物理治療師公會全國聯合會

提案說明：目前院校每月撥給予所在之臨床單位為每月 1000元整，用以支

付臨床單位指導、設備使用、維護等，實為無法負荷現況運用，

與其他職類別相較，費用差距明顯。與院校協調反應也無法獲得

良好改善，故提出反應是否能有統一相關規範，或者參考、依據

之範圍，藉以降低差距並提升撥給。

決議：經了解目前僅台灣臨床藥學會於醫院藥學實習辦法中有訂定藥學實

習收費標準，與醫事檢驗師公會全聯會訂有收費原則，其他醫事人

員相關學/公會並未制定相關規範。考量學系端經費來源日益困難，

經學會第二十一屆第九次理監事會議建議，暫緩訂定臨床實習收費

標準，請學系與臨床單位協商合適之實習費用。

提案五：學生能至臨床學習之條件，是否能依現況，於在校期間給予更嚴

格之規範限制。

.............................提案單位：中華民國物理治療師公會全國聯合會

提案說明:目前實習學員在臨床表現上，其素質參差不齊，即使有在校成績

要求為收實習條件，但於臨床上，學員表現仍不如預期，差異甚

大。是否能於在校期間給予相關限制，或於大專院校、職校之評

鑑條文是否能有差異化，減少由院校至臨床實習單位學習時，無

法負荷臨床實務之情。

決議：建議臨床單位可採取遴選方式選擇適合之實習學生。

三、臨時動議

    無。

附件一

週

次
日期 6週(A) 12週(B) 18 週(C) 36週(D)

1 2022/07/11~07/15 A1: 7/11~8/19 B1: 7/11~9/30
C1:

7/11~11/11
D1:7/11~3/31

2 07/18~07/22

(含搬家假 1 週

&過年假 1週)

3 07/25~07/29

4 08/01~08/05

5 08/08~08/12

6 08/15~08/19

7 08/22~08/26 A2: 8/22~9/30

8 08/29~09/02

9 09/05~09/09

10 09/12~09/16

11 09/19~09/23

12 09/26~09/30

13 10/03~10/07 A3: 10/3~11/11 B2: 10/3~12/30     D2:10/03~6/23

14 10/10~10/14   (含搬家假 1週)

(含搬家假 1週&

過年假 1週)

15 10/17~10/21

16 10/24~10/28

17 10/31~11/04

18 11/07~11/11

  11/14~11/18 搬家假 搬家假 搬家假 搬家假 搬家假

19 11/21~11/25 A4: 11/21~12/30
C2:

11/21~3/31

20 11/28~12/02
(含過年假 1

週)

21 12/05~12/09

22 12/12~12/16

23 12/19~12/23

24 12/26~12/30

25 2023/01/02~01/06 A5: 1/2~2/17 B3:1/2~3/31

26 01/09~01/13 (含過年假 1週) (含過年假 1週)

27 01/16~01/20

  01/23~01/27 過年假 過年假 過年假 過年假
過年假 除夕

2023/1/21(星期六)

28 01/30~02/03

29 02/06~02/10

30 02/13~02/17

31 02/20~02/24 A6:2/20~3/31

32 02/27~03/03

33 03/06~03/10

34 03/13~03/17

35 03/20~03/24

36 03/27~03/31

37 04/03~04/07 A7: 4/3~5/12 B4: 4/3~6/23

38 04/10~04/14

39 04/17~04/21

40 04/24~04/28

41 05/01~05/05

42 05/08~05/12

43 05/15~05/19 A8: 5/15~6/23

44 05/22~05/26

45 05/29~06/02

46 06/05~06/09

47 06/12~06/16

48 06/19~06/23

備註: 依 103年 9月 20日「103 年度物理治療臨床教育研討會議」中建議相關事項，經修訂為：

一、採申請遴選制之實習單位於

(1) 111 年 3月第二週: 公布申請實習學生正備取名單。

  (2) 111 年 3月第三週，週五 17:00 截止: 實習申請遴選單位接收同意書時間

(3) 111 年 3月最後一週: 公布申請實習學生確認名單。

二、各校物理治療學系(科)於 111 年 6月第二週，以電子郵件通知各臨床單位之臨床教學負責老師 111學

年度實習名單，以利實習臨床單位及時進行相關實習作業，並後續以正式行文通知。進行相關實習作業，

並後續以正式行文通知。